
 Pagina 1/4 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione N. 0238 

del 20 Dicembre 2018 
 

 

 

 

Oggetto:  
PROROGA AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DI: 

 
• LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA 

ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA E 

SERVIZIO DI PROMOZIONE E RIABILITAZIONE DELL’AUTONOMIA  

O SUB VOCE A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA 

ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA,  

O SUB VOCE B) SERVIZIO DI PROMOZIONE E RIABILITAZIONE 

DELL’AUTONOMIA 

• LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA 

SOCIALIZZANTE-INCLUSIVA E OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA 

PER PERSONE CON DISABILITÀ INTELLETTIVA E FISICA  

• LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA 

ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ CLINICO 

FUNZIONALI  

 

PER IL PERIODO DAL 11/01/2019 AL 28/02/2019 NELLE MORE 

DELL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE RELATIVE A NUOVA GARA 
 

 

 

 

 

Ufficio proponente: Direzione Generale 
Estensore: Federico Bindini 



 Pagina 2/4 

 

 

 

Il Direttore Generale 
 

PREMESSO: 

• che, nelle more di predisposizione di nuova procedura aperta e svolgimento delle relative fasi di 

gara, con Determinazione N. 172 del 24 Settembre 2018 è stato prorogato fino al 10/01/2019 

l’affidamento di  

o LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA E SERVIZIO DI PROMOZIONE E 

RIABILITAZIONE DELL’AUTONOMIA CIG 692801285B alla Congregazione Poveri Servi 

della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli – Istituto Don Calabria, P.I. 00280090234, 

Viale Don Calabria 13 Ferrara 

o LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA SOCIALIZZANTE-

INCLUSIVA E OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ 

INTELLETTIVA E FISICA CIG 69280274BD alla ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. 

Onlus (mandataria) P.I. 00706970381, Viale Don Calabria 13 Ferrara con Coop. Sociale Onlus 

Spazio Anffas (mandante) P.I. 01196770380, Via Traversagno 31 Ferrara e Coop. Sociale Onlus 

Integrazione Lavoro (mandante) P.I. 01228900385, Via Ungarelli 43 Ferrara 

o LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ CLINICO FUNZIONALI CIG 6928035B55 alla Soc. Coop. La 

Città Verde Soc. Coop. A.R.L., P.I. 00694271206, Via Mascarino 14/a, Pieve di Cento (BO) 

in scadenza alla data del 30/09/2018 

 

• che con Determinazione n. 184 del 17 Ottobre 2018 è stata avviata la PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI 

o LOTTO A) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ ACQUISITA E SERVIZIO DI PROMOZIONE E 

RIABILITAZIONE DELL’AUTONOMIA CIG 766010027E 

o LOTTO B) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA SOCIALIZZANTE-

INCLUSIVA E OCCUPAZIONALE-ABILITATIVA PER PERSONE CON DISABILITÀ 

INTELLETTIVA E FISICA CIG 766012464B 

o LOTTO C) CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE A VALENZA ABILITATIVA PER 

PERSONE CON DISABILITÀ CLINICO FUNZIONALI COMPLESSE CIG 76601446CC 

Periodo presunto 11/01/2019 al 10/01/2021 rinnovabile per ulteriori 6 mesi ed importo a base d’asta 

€ 1.403.721,00 (di cui 280.744,20 per eventuale prosecuzione di sei mesi) oltre Iva di legge se 

dovuta, così suddiviso: Lotto A) € 324.024,80 contrattuali per due anni e € 81.006,20 per 

prosecuzione (di cui Sub Voce A valore contrattuale € 280.024,80 - prosecuzione € 70.006,20 e Sub 

Voce B valore contrattuale € 44.000,00 - prosecuzione € 11.000,00), Lotto B) € 708.400,00 

contrattuali per due anni e € 177.100,00 per prosecuzione, Lotto C) € 90.552,00 contrattuali per due 

anni e € 22.638,00 per prosecuzione 

 

• che con Determinazione n. 208 del 20 Novembre 2018 questa Amministrazione ha prorogato i 

termini di ricezione delle offerte della gara di cui all’oggetto entro e non oltre le ore 11:00 del 

giorno Martedì 11 Dicembre 2018 e contestualmente ha riaperto il termine per la presentazione 

delle richieste di chiarimento, fissandolo entro e non oltre le ore 11:00 del giorno Lunedì 3 

Dicembre 2018;  

 

• che con Determinazione N. 237 del 20 Dicembre 2018 in relazione alla nuova Procedura Aperta di 

cui sopra è stata approvata la proposta di aggiudicazione definitiva dell’Autorità di gara come di 

seguito dettagliato  

✓ per il Lotto A) sub voce A) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con 

disabilità acquisita e sub voce B) servizio di promozione e riabilitazione dell’autonomia CIG 



 Pagina 3/4 

766010027E alla Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli 

– Istituto Don Calabria, P.I. 00280090234, Viale Don Calabria 13 Ferrara per un importo 

contrattuale di € 323.863,01 al netto di Iva per due anni (ribasso 0,05%) 

✓ per il Lotto B) centro socio occupazionale a valenza socializzante-inclusiva e occupazionale-

abilitativa per persone con disabilità intellettiva e fisica CIG 766012464B alla costituenda ATI 

Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria) P.I. 00706970381, Viale Don Calabria 

13 Ferrara con Coop. Sociale Onlus Spazio Anffas (mandante) P.I. 01196770380, Via 

Traversagno 31 Ferrara e Coop. Sociale Onlus Integrazione Lavoro (mandante) P.I. 

01228900385, Via Ungarelli 43 Ferrara per un importo contrattuale di € 704.704,00 al netto di Iva 

per due anni (ribasso 0,52%) 

✓ Lotto C) centro socio occupazionale a valenza abilitativa per persone con disabilità clinico funzionali 

complesse CIG 76601446CC alla Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L., P.I. 

00694271206, Via Mascarino 14/a, Pieve di Cento (BO) per un importo contrattuale di € 

88.197,65 al netto di Iva per due anni (ribasso 2,60%) 

aggiudicazione subordinata al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7, del D.lgs. 

50/2016; 

 

PRESO ATTO: 

• che sono in corso verifiche di cui sopra; 

• che la procedura di gara si concluderà verosimilmente il 28/02/2019; 

 

CONSIDERATA: 

• l’urgenza e la necessità di garantire comunque la continuità di quanto in oggetto nelle more 

dell’espletamento delle procedure di gara, trattandosi di servizi che non possono essere interrotti 

senza pregiudizio per gli utenti e per ASP;  

 

PRESO ATTO, quindi: 

• della necessità di procedere, per le ragioni sopra enunciate, a proroga dell’affidamento della vecchia 

procedura aperta citata in premessa ai tre operatori sopracitati, alle medesime condizioni di cui alle 

offerte di gara, dalla data del 11/01/2019 alla data del 28/02/2019, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di nuova gara; 

 

RITENUTO: 

di procedere a proroga alle medesime condizioni contrattuali così come di seguito riportato: 

✓ Lotto A) alla Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni 

Fanciulli – Istituto Don Calabria, P.I. 00280090234, Viale Don Calabria 13 Ferrara per 

un importo stimato in €. 23.014,90 oltre Iva di legge per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019;  
✓ Lotto B) alla ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria) P.I. 

00706970381, Viale Don Calabria 13 Ferrara con Coop. Sociale Onlus Spazio Anffas 

(mandante) P.I. 01196770380, Via Traversagno 31 Ferrara e Coop. Sociale Onlus 

Integrazione Lavoro (mandante) P.I. 01228900385, Via Ungarelli 43 Ferrara per un 

importo stimato in €. 54.806,59 oltre Iva di legge per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019;  
✓ Lotto C) alla Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L., P.I. 00694271206, Via 

Mascarino 14/a, Pieve di Cento (BO) per un importo stimato in €. 6.782,02 oltre Iva di 

legge per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019; 
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

• di dare atto che l’estensione di cui sopra è assoggettata alle medesime condizioni contrattuali del 

sopracitato appalto; 

 



 Pagina 4/4 

• di dare atto che in relazione alla proroga sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: Lotto A) 

ZE82674B07, Lotto B) 77472977BA, Lotto C) Z362674B18 

 

• di procedere a proroga alle medesime condizioni contrattuali e per i motivi meglio specificati in 

premessa così come di seguito riportato: 

✓ Lotto A) alla Congregazione Poveri Servi della Divina Provvidenza – Casa Buoni Fanciulli 

– Istituto Don Calabria, P.I. 00280090234, Viale Don Calabria 13 Ferrara per un importo 

stimato in €. 23.014,90 oltre Iva di legge per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019;  
✓ Lotto B) alla ATI Cooperativa Ottantuno Soc. Coop. Onlus (mandataria) P.I. 00706970381, 

Viale Don Calabria 13 Ferrara con Coop. Sociale Onlus Spazio Anffas (mandante) P.I. 

01196770380, Via Traversagno 31 Ferrara e Coop. Sociale Onlus Integrazione Lavoro 

(mandante) P.I. 01228900385, Via Ungarelli 43 Ferrara per un importo stimato in €. 

54.806,59 oltre Iva di legge per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019;  
✓ Lotto C) alla Soc. Coop. La Città Verde Soc. Coop. A.R.L., P.I. 00694271206, Via 

Mascarino 14/a, Pieve di Cento (BO) per un importo stimato in €. 6.782,02 oltre Iva di legge 

per il periodo 11/01/2019 – 28/02/2019; 
 

• di imputare la spesa presunta di €. 23.014,90 = oltre Iva per legge se dovuta a carico del Conto 

Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto A; 

 

• di imputare la spesa presunta di €. 54.806,59 = oltre Iva per legge se dovuta a carico del Conto 

Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto B; 

 

• di imputare la spesa presunta di €. 6.782,02 = oltre Iva per legge se dovuta a carico del Conto 

Economico “Inserimenti c/o istituti e cooperative” dell’Esercizio 2019 per il Lotto C; 

 

• di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e smi, il Responsabile del procedimento è il Direttore Generale di ASP Rolli Dott.ssa 

Federica; 

 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento; 

 

• di trasmettere la presente determina ai seguenti servizi: Responsabile Area Bilancio, Responsabile 

Controllo di Gestione, Responsabile Area Affari Generali, Responsabile FRNA 

 

           

t.to Il Responsabile del Procedimento 

          Rolli Dott.ssa Federica 


